
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 126   del 15-12-2022

Oggetto:

Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla
povertà educativa, di cui all'art.39 del D.L.n.73/2022. Approvazione dei
criteri di assegnazione delle somme di finanziamento in favore dei minori
flavesi di età 0-17 anni che frequentano i centri estivi e partecipano alle
attività socio-ricreative - ANNO 2022.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quindici del mese di dicembre, alle ore 13:55, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, di cui all'art.39
del D.L.n.73/2022. Approvazione dei criteri di assegnazione delle somme di finanziamento in favore
dei minori flavesi di età 0-17 anni che frequentano i centri estivi e partecipano alle attività
socio-ricreative - ANNO 2022.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 138   del 14-12-2022

AREA V - SERVIZI SOCIALI, CULTURALI E TEMPO LIBERO

Oggetto: Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla
povertà educativa, di cui all'art.39 del D.L.n.73/2022. Approvazione dei
criteri di assegnazione delle somme di finanziamento in favore dei minori
flavesi di età 0-17 anni che frequentano i centri estivi e partecipano alle
attività socio-ricreative - ANNO 2022.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Richiamata integralmente la Delibera di Giunta Municipale n.66 del 03/08/2022 con la quale
questo Ente prende già atto delle “Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il
contrasto alla povertà educativa”, in ragione delle disposizioni di cui al D.L. n.73del
21/06/2022;

Richiamati, altresì:

1) l'art.39 del Decreto-Legge n.73 del 21/06/2022 (decreto avente ad oggetto Misure urgenti
in materia di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato
e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali) che:

  - al comma 1 introduce gli “interventi per sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di
opportunità educative rivolte ai figli, per i quali è istituito presso lo stato di previsione
del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio
autonomo della Presidenza del Consiglio, un fondo con una dotazione di 58 milioni di
euro per l'anno 2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare
nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e
privati, di promozione e di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare
e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico
sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle
finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM,
da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con



funzione educativa e ricreativa per i minori;

   - al comma 2 indica che con decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, di
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, previa intesa in sede di
Conferenza unificata Stato-Città, è approvato l'elenco dei Comuni beneficiari. Altresì,
con il medesimo decreto sono stabiliti anche gli importi spettanti ai singoli Comuni
beneficiari sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui all'ultimo
censimento della popolazione residente e sono individuate le modalità di monitoraggio
dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in
caso di mancata o inadeguata realizzazione;

2) la comunicazione ufficiale del 22/07/2022, pubblicato dal Dipartimento Ministeriale delle
Politiche per la Famiglia sul sito web istituzionale, avente ad oggetto l'elenco provvisorio dei
comuni beneficiari dei fondi stanziati nel 2022 per attuare la misura di cui al punto
precedente, dal quale si evince che il Comune di Santa Flavia è destinatario dell'importo
complessivo pari a €.12.182,60;

Preso atto che con la registrazione del Decreto Min. n.73/22 presso il MEF effettuata in data
06/09/22 l'elenco dei comuni beneficiari è diventato definitivo; pertanto, si rileva
l’assegnazione definitiva  delle somme in favore del Comune di Santa Flavia per l’importo
pari a €.12.206,82 ai fini della realizzazione delle predette misure per la popolazione minorile,
fascia di età 0-17 anni;

Precisato che, così come per l’anno 2021, il Dipartimento Min. per le Politiche della
Famiglia per l'anno 2021 stabilisce che i Comuni possono riconoscere alle famiglie figli
minori (0-17 anni) (beneficiari) i contributi economici - anche sotto forma di rimborso – per
aver frequento le attività organizzate dai centri estivi o dai servizi socio-educativi territoriali o
dai centri con funzione educative e ricreativa;

Preso atto che per le misure di sostegno di cui all'art.39 del D.L. 73/22 e ai fini della
programmazione e realizzazione delle attività cosiddette di socialità e gioco per bambini e
adolescenti, è opportuno definire i criteri di attribuzione ed erogazione del contributo, dando
atto d'indirizzo agli uffici competenti

Rilevata l’opportunità di ampliare il più possibile la platea dei beneficiari al fine di favorire
processi e percorsi di socializzazione in favore dei minori, rivolti a contrastare e favorire il
recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere
psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori;

Ritenuto necessario definire il contributo da assegnare al beneficiario finale, stabilendo i
seguenti criteri:

il contributo de quo (quale rimborso) varia a seconda della fascia di reddito ISEE di●
appartenenza, tenuto conto della dichiarazione dell'utente in sede di presentazione della
manifestazione di interesse, a seguito di avviso pubblico. Precipamente, il contributo
sarà erogato nella seguente misura percentuale:

Limite indicatore ISEE Percentuale di rimborso rispetto all'importo pagato per le
attività documentato da ricevute quietanzate

Da €.0,00 a €8.000,00 75,00%

Da €.8.001,00 a €.16.000,00 65,00%

Da €.16.001,00 a €.24.000,00 55,00%

Da €.24.001,00 a €.36.000,00 40,00%



Da €.36.001,00 in poi 30,00%

il contributo economico da erogare è proporzionale alla frequenza effettiva del minore●
presso la struttura socio-ricreativa. Infatti, si terrà conto della documentazione (laddove
necessario anche quietanzata) presentata da ogni richiedente ed attestante l’iscrizione,
la frequenza e i costi effettivamente sostenuti nel periodo 01 giugno 2022 – 16
settembre 2022;

il contributo verrà assegnato tenuto conto delle precedenze, a parità di requisito●
economico, in base alle seguenti voci in ordine di priorità:

nucleo familiare con minori disabili (in possesso di certificazione di cui alla1.
L.n.104/92 art.3 c.3);
nucleo familiare con minori disabili (in possesso di certificazione di cui alla2.
L.n.104/92 art.3 c.1);
nucleo familiare numeroso (da quattro figli in sù);3.
nucleo familiare monogenitoriale;4.

le istanze pervenute all’ente vengono esitate e valutate dagli uffici area V secondo●
l’ordine    cronologico di presentazione (fa fede il numero di protocollo generale);

Stabilito che l'Ente comunale rimane del tutto estraneo ai rapporti che si sono instaurate tra il
gestore delle attività estive e i beneficiari dei servizi. Che, pertanto, il beneficio viene erogato
esclusivamente in favore del cittadino flavese che ne ha fatto formale richiesta ed in possesso
dei requisiti necessari per l'accesso al contributo economico a valere sui fondi ministeriali
assegnati a questo Ente;

Ritenuto altresì - qualora dopo la prima assegnazione vengano rilevate economie nell'ambito
del fondo per i centri estivi assegnati dal Ministero - autorizzare fin d’ora il Responsabile
dell'Area V a suddividere equamente le stesse a favore degli utenti facenti parte della I° fascia
reddituale ISEE (0,00 – 8,000€), in quanto maggiormente svantaggiati;

Ritenuto, pertanto, dover proporre alla Giunta Municipale l’approvazione dei citati criteri di
assegnazione del contributo di cui all’oggetto per l’anno 2022;

Atteso che per la natura della presente proposta non è necessario acquisire il parere di
regolarità contabile del Responsabile dell’Area II, in quanto la medesima non comporta oneri
riflessi diretti o indiretti a carico di questo ente;

Visto il Decreto Sindacale n.18 del 21/07/2022, con la quale si è provveduto a confermare la
nomina dei Responsabili di Posizione Organizzativa e le relative Aree di funzionamento;

Visti il vigente Statuto Comunale e l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto dover sottoporre alla Giunta Municipale la presente proposta;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

1. di fare propria e approvare la superiore proposta, qui richiamata interamente per farne
parte integrante e sostanziale;



2. di prendere atto che - ad integrazione della richiamata Delibera di Giunta Municipale n.66
del 03/08/2022 - con Decreto Ministeriale n.73/22 (registrato presso il MEF in data
06/09/22), ai fini dell’attuazione delle “Misure per favorire il benessere dei minorenni e
per il contrasto alla povertà educativa”[art.39],  l'elenco dei comuni beneficiari è
diventato definitivo e che la somma assegnata al Comune di Santa Flavia è – pertanto –
pari a € 12.206,82 in favore della popolazione minorile, fascia di età 0-17 anni;

3. di prendere atto che, come già chiarito con il messaggio n.1 del Dipartimento delle
Politiche per la Famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri pubblicato sul sito
istituzionale in data 09/08/2022, tra le finalità di utilizzo delle citate risorse assegnate è
consentito ai Comuni erogare contributi economici - anche sotto forma di rimborso - di cui
possono beneficiare direttamente le famiglie con figli minori (0-17 anni) frequentanti le
attività organizzate come in oggetto richiamate;

4. di stabilire che:

il contributo de quo (quale rimborso) varia a seconda della fascia di reddito ISEE di●
appartenenza, tenuto conto della dichiarazione dell'utente in sede di presentazione della
manifestazione di interesse, a seguito di avviso pubblico. Precipamente, il contributo
sarà erogato nella seguente misura percentuale:

Limite indicatore ISEE Percentuale di rimborso rispetto all'importo pagato per le
attività documentato da ricevute quietanzate

Da €.0,00 a €8.000,00 75,00%

Da €.8.001,00 a €.16.000,00 65,00%

Da €.16.001,00 a €.24.000,00 55,00%

Da €.24.001,00 a €.36.000,00 40,00%

Da €.36.001,00 in poi 30,00%

il contributo economico da erogare, inoltre, è proporzionale alla frequenza effettiva del●
minore presso la struttura socio-ricreativa. Infatti, si terrà conto della documentazione
(laddove necessario anche quietanzata) presentata da ogni richiedente ed attestante
l’iscrizione, la frequenza e i costi effettivamente sostenuti nel periodo 01 giugno 2022
– 16 settembre 2022;

il contributo verrà assegnato tenuto conto delle precedenze, a parità di requisito●
economico, in base alle seguenti voci in ordine di priorità:

nucleo familiare con minori disabili (in possesso di certificazione di cui alla5.
L.n.104/92 art.3 c.3);
nucleo familiare con minori disabili (in possesso di certificazione di cui alla6.
L.n.104/92 art.3 c.1);
nucleo familiare numeroso (da quattro figli in sù);7.
nucleo familiare monogenitoriale;8.

le istanze pervenute all’ente vengono esitate e valutate dagli uffici area V secondo●
l’ordine    cronologico di presentazione (fa fede il numero di protocollo generale);

5. di autorizzare fin d’ora il Responsabile dell'Area V - per i motivi in premessa meglio
esplicitati -  a procedere con l'ulteriore ripartizione in favore degli utenti facenti parte della I°
fascia reddituale ISEE (0,00 – 8,000€), in quanto redditi inferiori al minino INPS, tenuto



conto dei requisiti di ogni richiedente;

6. di dare atto altresì, che la presente proposta non comporta oneri riflessi diretti o indiretti a
carico di questo ente e che, pertanto, non è necessario acquisire il parere di regolarità
contabile da parte degli uffici preposti;

7. di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi delle vigenti
normative in materia, al fine di attivare tempestivamente le necessarie procedure gestionali e
consequenziali di competenza dell'Area V;

8. di trasmettere il presente atto deliberativo per i provvedimenti consequenziali e di
competenza all'Area V;

9. di inviare il presente atto all'ufficio competente per la pubblicazione all'Albo pretorio
on-line del comune, nel rispetto della normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  LAURA LO PRESTI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, di cui all'art.39
del D.L.n.73/2022. Approvazione dei criteri di assegnazione delle somme di finanziamento in favore
dei minori flavesi di età 0-17 anni che frequentano i centri estivi e partecipano alle attività
socio-ricreative - ANNO 2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 14-12-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO  LAURA LO PRESTI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-12-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 15-12-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


